
اقتصادی6

گروه اقتصادی - بانک مرکزی با 
صدور بخشنامه ای اعلام کرد: به منظور 
تسهیل فروش ارز به مردم و جلوگیری 
از اتــلاف وقت متقاضیــان خرید ارز 
و پیــرو اطلاعیه های بازار متشــکل 
معاملات ارزی، از دیروز شــنبه مورخ 
۱۴/۰۸/۱۴۰۱ صرافی های عضو بازار 
متشــکل معاملات ارزی، می بایست 
متقاضیانی را که از طریق سامانه برخط 
بازار غیر متشــکل معاملات ارزی به 
نشانی my.ice.ir معرفی شده اند در 
اولویت فروش ارز قرار داده و متعهد به 

ارائه خدمت در زمان مقرر باشند.
بانــک مرکــزی بر اســاس این 
بخشنامه، تمامی صرافی های عضو بازار 
متشکل ارزی را همچنین موظف کرد تا 
سایر مراجعین حضوری را جهت خرید 

ارز، به سامانه مذکور راهنمایی کنند.
در همین راســتا بازار متشــکل 
ارزی نیز با صــدور اطلاعیه ای اعلام 

کرد: ســامانه برخط بازار متشکل ارز 
ایران به منظور تســهیل فرآیند خرید 
ارز اشــخاص حقیقی و صرفه جویی 
در وقت متقاضیان، طراحی شده است 
و متقاضیــان خرید ارز پس از ورود به 
سامانه، اطلاعات هویتی و درخواست 

خرید خود را ثبت می نماید.
براین اســاس، در صورت احراز 
صلاحیــت برای خرید ارز براســاس 
مقررات بانک مرکزی، سامانه فهرستی 
از نزدیکترین شــرکت های صرافی را 
نمایش داده و پس از انتخاب یک صرافی 
توسط متقاضی، اطلاعات درخواست 
برای صرافی متخب ارســال می شود و 
در صورت تایید صرافی، پیامکی حاوی 
اطلاعات صرافی و تاریخ و ساعت برای 

مراجعه متقاضی ارسال می شود.
در این صورت، متقاضی می تواند 
با به همراه داشــتن کارت ملی در زمان 
تعیین شده به صرافی مراجعه و ارز مورد 

نیاز خود را خریداری کند.
براســاس اطلاعیه بازار متشکل 
ارزی در حــال حاضــر فقــط امکان 
درخواست ارز مسافرتی و سایر از طریق 
این سامانه فراهم شده است اما در آینده 
نزدیک با همکاری بانک مرکزی و سایر 
نهاد های مربوط امکان درخواست ارز 
برای سایر مصارف مطابق مقررات بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران از طریق 
این سامانه فراهم خواهد شد.این سامانه 
روزهای شــنبه تا چهارشنبه از ساعت 
۸:۰۰ تا ۱۶:۳۰ و روزهای پنجشــنبه از 
ســاعت ۸:۰۰۰ تا ۱۶:۰۰ پاسخگوی 

متقاضیان خواهد بود.
 جزییات خرید آنلاین ارز 

مشــاور مدیرعامل بازار متشکل 
ارزی اظهار داشت: در حال حاضر 5۰۰ 
صرافی عضو بازار متشکل ارزی هستند 
که از این تعــداد ۳5۰ صرافی فعال در 
سطح تهران و شهرستان ها امکان ارایه 

خدمات بر خط را دارند.
 مســعود توکلی درباره جزییات 
سازو کار ســامانه برخط فروش ارز و 
خرید آنلاین ارز از طریق این  ســامانه 
از امروز اظهار داشت: این سامانه برای 
تســهیل فرآیند خرید ارز اشــخاص 

حقیقــی و صرفــه جویــی در وقت 
متقاضیان طراحی شــده و متقاضیان از 
امروز می توانند برای ثبت درخواست  
به آدرس اینترنتی  my.ice.ir  مراجعه 
کنند. وی با بیان اینکه این سامانه در فاز 
اول این امکان را برای متقاضیان ایجاد 

کــرده که بدون حضور بــه صرافی ها 
نســبت به خرید ارز اقــدام کنند، ادامه 
داد: متقاضیان می توانند سفارش خود 
و تقاضــای ارز را به صورت آنلاین تا 
سقف معادل 2 هزار یورو ثبت کنند. در 
پروسه ثبت درخواست، متقاضی خرید 

ارز بــا مراجعه به آدرس اینترنتی گفته 
شده، وارد سامانه می شود از طریق ثبت 
کدملی و شماره موبایل، باید اطلاعات 
هویتی و درخواست خرید ارز خود و 
تاریخ مشــخص و دقیق تحویل ارز را 

ثبت کند.   
مشــاور مدیرعامل بازار متشکل 
ارزی افــزود: در حال حاضر متقاضیان 
امــکان خرید دلار و یــورو را دارند اما 
متقاضی در مراجعه بــه صرافی برای 
تحویل ارز، می تواند تا ســقف 2 هزار 
یــورو از صراف درخواســت دینار را 
داشــته باشد. وی گفت: براساس محل 
و آدرس ثبت شــده، به ترتیب اولویت 
نزدیک تریــن صرافی ها به آدرس ثبت 
شــده، به متقاضی اعلام می شود. البته 
صرافی های دیگر شــهر هم به نمایش 
گذاشــته می شــوند اما نزدیک ترین 
صرافی هــا در اولویت و صدر جدول 
قــرار می گیرنــد. توکلی با اشــاره به 
مدت زمان طی این پروســه برای تایید 
صرافی ها اظهار داشت: پس از انتخاب 
صرافی، درخواســت برای آن صراف 
ارســال می شــود و صراف با توجه به 
ظرفیت و شــرایط موجــود در زمان و 
تاریخی که برای تحویل ارز اعلام شده، 
درخواســت را تایید یا رد می کند.  کل 
زمان ارســال این درخواست و پاسخ 
رد یــا تایید صراف حــدود ۳۰ دقیقه 
خواهد بــود و پس از ۳۰ دقیقه به طور 
قطع درخواست متقاضی تعیین تکلیف 
شده است و مشتری بیشتر از ۳۰ دقیقه 

منتظر نخواهد ماند. مشاور مدیرعامل 
بازار متشــکل ارزی گفت: در صورت 
تایید صرافی، پیامکی حاوی اطلاعات 
صرافی و تاریخ و ساعت مراجعه برای 

متقاضی ارسال می شود.
وی با اشاره به تعداد صراف های 
آنلاین ادامــه داد: در حال حاضر 5۰۰ 
صرافی عضو بازار متشکل ارزی هستند 
که از این تعــداد ۳5۰ صرافی فعال در 
سطح تهران و شهرستان ها امکان ارایه 

خدمات بر خط را دارند.   
توکلــی افــزود: پــس از تایید 
درخواست، متقاضی در زمان و تاریخ 
مشــخص شده، با داشتن کارت بانکی 
و کارت ملــی فرد ثبت نام کننده،  باید 
به صرافــی تایید شــده مراجعه و در 
همان تاریخ مقرر ارز درخواست شده 
را تحویــل بگیرد و پرداخــت هم از 
طریق دستگاه کارتخوان صراف انجام 
می شــود. وی با اشاره به نرخ خرید ارز 
درســامانه برخط گفت: نرخ هم همان 
نرخ بازار توافقی اســت و نرخ تعیین 
شــده یک درصد بالاتر از میانگین ۱5 
دقیقه ای نرخ بــازار توافقی بوده  که بر 
روی سایت بازار متشکل ارزی هم قابل 
مشاهده است. مشاور مدیرعامل بازار 
متشکل ارزی درباره ارایئه خدمات این 
سامانه در فازهای بعدی اظهار داشت: 
در فاز بعدی این امکان فراهم می شود 
که متقاضیان بتوانند ارز به صورت غیر 
حضوری هم تحویل بگیرند و پرداخت 
هم به صورت آنلاین انجام می شود.   

سازو کار عرضه از زبان مشاور مدیرعامل بازار متشکل ارزی؛

دلار به صورت آنلاین 
عرضه می شود

بر اساس بخشنامه بانک مرکزی، تمامی صرافی های عضو باز متشکل ارزی موظف به عرضه ارز از طریق سامانه
 برخط بازار متشکل ارزی شدند.

گــروه اقتصــادی -  میــزان  
ســرمایه گذاری صــورت گرفته در 
بندر سالیانکا از سوی گروه کشتیرانی 
جمهوری اســلامی ایران حدود ۱۰ 
میلیون دلار است که بخشی از این رقم 
صرف خرید شناوری با قابلیت حمل 

2۷۰ دستگاه کانتینر شده است
 بندر سالیانکا در کنار بنادر ماخاچ 
کالا )قلعه( و بندر عُلیا سه بندر اصلی 
روســیه در دریای خزر هستند که در 
کنار دیگر بنادر کوچک روسی دریای 
خزر هشــت میلیون تن کالا در سال 
عملیات تخلیــه و بارگیری دارند. در 
این میان سهم بندر سالیانکا یک میلیون 
تن است که با اجرای طرح توسعه آن 
از ســوی گروه کشتیرانی جمهوری 
اســلامی ایران و رونق تجاری بین دو 
کشور ایران و روسیه این رقم بیش از 

پیش افزایش خواهد یافت.
ایرانی- بنــدر  مختصات 

روسی
بندر سالیانکا بندری سیصد ساله 
اســت. این بندر هم اکنون مهمترین 
بندر اســتان آستاراخان روسیه و یکی 

از ســه بندر مهم این کشور در حاشیه 
دریای خزر به شــمار می رود. گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران طی 
دو ســال اخیر فعالیت خود را در بندر 
سالیانکا به عنوان یکی از بنادر روسی 
حاشیه دریای خزر توسعه داده است. 
مساحت کل بندر ۱5۰ هزار متر مربع 
اســت که با موافقت نخســت وزیر 
جمهوری فدراتیو روســیه به زودی 
سه هزار هکتار به آن افزوده شده و به 
رقم ۱۸۰ هزار متر مربع ارتقاء خواهد 
یافت؛ ضمن اینکه این بندر دارای پنج 
اسکله اســت که در خط اسکله ای به 
طول ۷۴۰ متر قرار دارند و ۶ خط آهن 
به طول ۴۳25 متر نیز در محوطه بندر 
موجود است. این خطوط آهن امکان 
قابل توجهی برای تسریع در عملیات 
بندری است. ریل موجود در این بندر، 
به صورت کامل تعمیر شده و همزمان 
توسعه آن نیز در دست اقدام است که 
متعاقب آن طول خط آهن به ۴۶۰۰ متر 

افزایش می یابد.
 ظرفیت انبار های سرپوشــیده 
بندر ســالیانکا ۱۱ هــزار و ۶۰۰ تن 
ارزیابی شــده اســت که از این مقدار 
مساحت انبار کالا های وارداتی هفت 
هزار متر مربع است که در پایان طرح 
توسعه بندر از سوی گروه کشتیرانی 
جمهوری اســلامی ایران که در حال 
اجــرا اســت، به ۱۷ هــزار متر مربع 
خواهد رسید. این افزایش ظرفیت در 
انبار کالا های وارداتی بندر سالیانکا در 
راستای کمک به توسعه صادرات ایران 

به روسیه خواهد بود.
گــروه  بنــدری  تجهیــزات 
کشــتیرانی، توســعه بندر در بخش 
تجهیزات را همزمان با توسعه محوطه 
در دســتور کار دارد. بندر ســالیانکا، 
مجهز به ترمینال غلاتی به ظرفیت ۴۰ 
هزار تن اســت که طبق برنامه ریزی 
جدید به زودی ظرفیت آن به 55 هزار 
تن افزایش خواهد یافت؛ ضمن اینکه 

دستگاه های الویتور این ترمینال کاملًا 
بازسازی شده اند. جرثقیل های پرتابل 
نیز تعمیر اساسی شده اند و جرثقیل ۳2 
تنی جدید نیز برای جابه جایی کانتینر 
در حــال نصب اســت؛ ضمن اینکه 
جرثقیل هــای دروازه ای و جرثقیــل 
ماشــینی، از دیگــر دارایی های بندر، 

تعمیر و بازسازی شده اند.
از دیگر امکانات قابل توجه بندر 
ســالیانکا وجود چمبر یا خشک کن 
چوب اســت. این دستگاه ها قابلیت 
خشک کردن و آفت زدایی ۱۴25 متر 
مکعب چوب در روز را دارند که برای 
واردات و صادرات چوب به/از روسیه 
بسیار اهمیت دارد؛ همچنین بندر مجهز 
به دو دستگاه لکوموتیو است که آن ها 
نیز پس از انجام تعمیرات در وضعیت 

عملیاتی قرار دارند.
انبار کالا های فاســد شــدنی و 
کریدور ســرد از دیگر امکانات قابل 
توجــه بندر ســالیانکا هســتند. این 

امکانات صادرکننــدگان ایرانی مواد 
غذایی را در بازار پرُ کشــش روســیه 
بســیار یاری خواهد رساند؛ چرا که از 
موادغذایــی پروتئینی و آبزیان گرفته 
تا میوه و ســبزیجات تولید داخل در 
شرایط بسیار بهتری نسبت به قبل وارد 

روسیه خواهند شد.
حجم ســرمایه گذاری در 

بندر سالیانکا
بنــدر ســالیانکا 2۰ درصــد از 
حجم عملیات بندری در بنادر استان 
آستاراخان روسیه را به خود اختصاص 
داده است. بار های عمده ای که در این 
بندر تخلیه و بارگیری می شوند، شامل 
غــلات، بار های کانتینــری، فلزات، 
چوب، روغن خوراکی و مواد غذایی 
است.میزان ســرمایه گذاری صورت 
گرفته در بندر سالیانکا از سوی گروه 
کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
حدود ۱۰ میلیون دلار است که بخشی 
از این رقم صرف خرید شــناوری با 

قابلیت حمل 2۷۰ دستگاه کانتینر شده 
است که قســمت اعظم هزینه خرید 
آن، از طریق اعتبارات بانکی روســیه 
تامین خواهد شد. برخی از تجهیزات 
نو مــورد نیاز در بندر نیز با ســرمایه 
گذاری صورت گرفته، تهیه شده اند. 
اسکله ها و جاده های داخلی بندر کاملًا 
بازسازی شده اند و با نصب صفحات 
بتنــی ۱۰ هزار متر مربــع از محوطه 
گمرکی، بهســازی شــده و محوطه 
مناسبی برای عملیات کانتینری فراهم 

شده است.
بازدیدکنندگان از بندر سالیانکا 
وضعیــت کنونی این بنــدر را برای 
توســعه همکاری های تجــاری دو 
کشور بسیار خوب ارزیابی کرده اند. 
میــزان عملیات تخلیه و بارگیری این 
بندر تا پیش ســرمایه گذاری صورت 
گرفته 5۰ هزار تنُ در ماه بوده اســت 
کــه انتظار می رود با ســرمایه گذاری 
صــورت گرفته این رقم تا ۷۰ درصد 

افزایــش یافته و به رقــم ۸5 هزار تن 
عملیات تخلیه و بارگیری در ماه برسد.

طبق اعلام روابط عمومی گروه 
کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران، 
طی ۹ ماهه ســال جاری میلادی ۴۷۰ 
هزار تــن عملیات بنــدری در بندر 
انجام شده اســت که نسبت به مدت 
مشــابه ســال قبل ۳۰ درصد افزایش 
نشان می دهد؛ ضمن اینکه عمده این 
کالا ها مبادلات تجاری ایران و روسیه 

بوده اند.
کالای وارداتــی از ایران به بندر 
ســالیانکا طی مدت یاد شده ۳5 هزار 
تن بوده که این رقم نسبت به سال قبل 
۴5 درصد رشد داشته است همچنین 
حمل کانتینری بار نیز در ۹ ماهه سال 
جاری میلادی نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل ۱5۰ درصد افزایش یافته 
اســت.نکته قابل توجه این است که 
رکورد های به دســت آمده همزمان با 
انجام طرح توســعه بندر بوده است و 

طی مدت انجام بازســازی و توسعه 
بندر، عملیات تخلیه و بارگیری بدون 
وقفه در حال انجام بوده و ابداً متوقف 

نشده است.
گــروه کشــتیرانی جمهوری 
اســلامی ایران به عنــوان راهبر بندر 
ســالیانکا، این بندر را پایگاه راهبردی 
ایران در جهت توسعه روابط تجاری 
با روســیه ارزیابی می کنــد و در این 
راستا دفتر نمایندگی خود را در روسیه 
در قالب یک شــرکت توسعه داده و 
نمایندگی تمام شرکت های تابعه خود 

را در این دفتر متمرکز ساخته است.
یکی از مهمترین مأموریت های 
این شرکت را توسعه فعالیت های گروه 
کشتیرانی و بندر سالیانکا در کریدور 
شــمال-جنوب عنوان شــده است. 
شرکت یاد شده در کانون های تجاری 
روسیه مانند مسکو و سن پترزبورگ 
دفاتری را تأســیس نموده اســت تا 
مراودات تجاری این کشــور در متن 
کریدور شــمال-جنوب به مقاصدی 
مانند هند، چین، امارات، کشــور های 

حوزه CIS و... تسهیل کند

سرمایه گذاری ۱۰ میلیون دلاری کشتیرانی در بندر سالیانکا روسیه

براســاس اطلاعیــه بازار متشــکل ارزی در حال حاضــر فقط امکان درخواســت ارز 
مســافرتی و ســایر از طریق این ســامانه فراهم شــده اســت اما در آینده نزدیک با 
همــکاری بانک مرکزی و ســایر نهاد های مربوط امکان درخواســت ارز برای ســایر 
مصــارف مطابق مقررات بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران از طریق این ســامانه 
فراهم خواهد شــد.این ســامانه روزهای شنبه تا چهارشنبه از ســاعت ۸:۰۰ تا ۱۶:۳۰ و 
روزهــای پنجشــنبه از ســاعت ۸:۰۰۰ تا ۱۶:۰۰ پاســخگوی متقاضیــان خواهد بود.

گــروه اقتصادی - بررســی 
اظهارات کارشناس ارشد سامانه همتا 
نشان می دهد که تنها در ۶ ماهه انتهایی 
سال گذشته، ارزش گوشی های آیفون 
وارداتی به کشور، حدود ۱ میلیارد دلار 

بوده است.
انتشار گزارشــی در رسانه ها در 
خصوص میزان ارزبری گوشــی های 
آیفون در شش ماهه انتهایی سال گذشته 
و ســپس تکذیب برخی از مسئولان 
ابهاماتی در این زمینــه بوجود آورده 
است. در این گزارش به طور خلاصه 
اشــاره شده اســت »با توجه به اینکه 
واردات گوشی های آیفون ۱۳، فقط در 
نیمه دوم سال گذشته به تنهایی حدود 
۹۰۰ میلیــون دلار ارز از منابــع ارزی 
کشور را به خود اختصاص داده است، 
پیش بینی می شــود با رجیستر شدن 
گوشی های آیفون ۱۴ موجود در بازار، 
بابت واردات این گوشی ها، شاهد هدر 
رفت حداقل یک میلیارد دلار دیگر از 
منابع ارزی تا انتهای امسال باشیم.« اما 
مسئولان امر در واکنش به این گزارش 
اظهار داشتند: »میزان تأمین ارز در ۷ ماهه 
ابتدایی امسال برای گوشی های آیفون 
حدود 2۶۰ میلیون دلار بوده است. این 

رقم نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
)۷ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰( رقم 25۰ 
میلیون دلار کاهش داشته است.« اکبر 
سلطانی، کارشناس ارشد سامانه همتا 
در خصــوص ابهامات مطرح شــده 
پیرامون میزان واردات گوشــی تلفن 
همراه آیفون در ســال گذشته گفت: 
هر چند پیش بینــی صورت گرفته در 
مورد میزان ارزبری آیفون ۱۴ )حدود 
۱ میلیارد دلار براســاس ارزبری مدل 
آیفون ۱۳ در ســال گذشته(، به لحاظ 
آماری از دقت کافی برخوردار بوده اما 
بنا به دلایلی که در ادامه ذکر می شــود، 
ایــن آمار توســط ســخنگوی بانک 

مرکزی تأیید نشده است.
میزان واردات یک کالا لزوماً 

برابر با آمارهای رسمی نیست!
کارشــناس ارشد ســامانه همتا 
تشــریح کرد: در وهله نخست باید به 
این مســئله اشاره کرد که میزان کالای 
وارد شده به کشور لزوماً برابر با میزان 
واردات رسمی نیست؛ چراکه بخشی 
از نیــاز بازار ممکن اســت از طریق 
رویه های غیررسمی همچون قاچاق، 

تأمین شود؛ از همین رو، هر چند امکان 
قاچــاق تلفن همراه بــا اجرای طرح 
رجیستری تقریباً از بین رفته است، اما 
واردات غیررســمی این کالا به کشور 

از طریق رویه مسافری انجام می شود.
سلطانی ادامه داد: از آنجا که آمار 
میزان واردات گوشــی تلفن همراه از 
طریق رویه مســافری در اختیار بانک 
مرکزی نیســت، آمارهای اعلامی از 
سوی این بانک )میزان تخصیص ارز 
به واردات گوشی( برابر با کل واردات 
صورت گرفته نیست. وی افزود: نکته 
دوم این اســت که به طور طبیعی میان 
موعد تأمین ارز برای واردات یک کالا 
تــا هنگام ترخیص و ورود قطعی کالا 
به کشــور، یک فاصله زمانی منطقی 
وجــود دارد و همیــن عامل ممکن 
اســت موجب شکل گیری اختلافات 
آماری میان گزارشات گمرک و بانک 
مرکزی در مقاطع زمانی مختلف شود؛ 
بنابراین منطقی اســت که در یک بازه 
زمانی مشخص، آمار گمرک و یا سامانه 
همتا به دلیل قطعی بودن ترخیص کالا، 
مبنای میزان ارزبری کالاهای وارداتی 

قرار گیرد.
نیم میلیــارد دلار، واردات 
گوشــی های آیفــون در ۷ ماهه 

امسال
ســلطانی با اشــاره به آمارهای 
سامانه همتا در خصوص میزان واردات 
تلفن همراه به کشور بیان کرد: در ۷ ماهه 
ابتدایی سال ۱۴۰۰ حدود ۴۷۰ میلیون 
دلار گوشی آیفون وارد کشور شده که 
از این میزان ۳۷۰ میلیون دلار از طریق 
رویــه تجــاری و ۱۰۰ میلیون دلار از 

طریق رویه مسافری وارد شده است.
کل  ارزش  داد:  ادامــه  وی 
گوشی های آیفون وارد شده به کشور 
در ۷ ماهــه ابتدایــی ســال ۱۴۰۱ نیز 
حــدود 5۳۰ میلیــون دلار بوده که از 
این میــزان 2۳۰ میلیون دلار از طریق 
رویــه تجــاری و ۳۰۰ میلیون دلار از 
طریق رویه مسافری وارد کشور شده 
اســت؛ بنابراین اگر چه آمار واردات 
رسمی گوشی های آیفون حدود ۱۴۰ 
میلیون دلار کاهش داشــته اما ارزش 
کل واردات گوشــی های این برند در 
مجموع دو رویه تجاری و مســافری، 

حدود ۶۰ میلیون دلار افزایش داشــته 
است.

سال گذشته چه مقدار آیفون 
۱۳ وارد کشور شد؟

ســلطانی در مورد میــزان دقیق 
واردات گوشی آیفون به کشور در سال 
گذشــته اظهار داشت: از مجموع ۴.۴ 
میلیارد دلار گوشی وارد شده به کشور 
)از هر دو مسیر تجاری و مسافری( در 
ســال ۱۴۰۰، حدود ۱.۴ میلیارد دلار 
صرف واردات گوشــی آیفون شــده 
است که از این مقدار حدود ۱ میلیارد 
دلار صرفاً در شش ماهه دوم این سال 
وارد کشور شده است. از این ۱ میلیارد 
دلار نیز، بیش از ۸5۰ میلیون دلار نیز به 
طور مشخص به واردات آیفون )سری 
۱۳( اختصاص یافته است که تنها 5۰ 
میلیون دلار از طریق رویه مسافری وارد 
کشور شده و مابقی به صورت رسمی 
و در همین بازه زمانی وارد کشور شده 

است.
کارشــناس ارشد سامانه همتا در 
پایان اظهارات خود به این مسئله اشاره 
کرد که کلیه آمار و ارقام ارائه شــده از 

سوی سامانه همتا، قابلیت استعلام از 
سوی گمرک را دارند.

در پایــان باید بــه یک نکته مهم 
در مورد محاســبه میــزان هدررفت 
منابــع ارزی و جلوگیری از واردات و 
مصرف ارز برای کالاهای غیرضروری 
اشاره کرد؛ به طور کلی واردات گوشی 
تلفن همراه یا هر کالای دیگر از طرق 
غیر رســمی اعم از قاچاق، مسافری یا 
اســتثنائات تجاری، علاوه بر خروج 
ارز از کشور، به دلیل تأمین ارز از بازار 
آزاد و ایجاد فشــار تقاضا، اثر منفی بر 
بازار ارز می گذارد. بنابراین، این گزاره 
که »چــون ارز مورد نیاز برای واردات 
این کالاها به صورت رســمی توسط 
بانــک مرکزی تأمین و تخصیص داده 
نمی شــود، پس فشاری به منابع ارزی 
از این محل وارد نمی شــود«، از اساس 
اشتباه بوده و فاقد منطق اقتصادی است. 
موضوعی که مکرراً از ســوی مقامات 
فعلی و پیشین بانک مرکزی نیز مورد 
تأیید و تأکید قرار گرفته است. بنابراین 
برای محاســبه میزان ارزبری واردات 
گوشــی تلفن همراه لوکس مثل آیفون 
۱۳، بایســتی مجموع رویه مسافری و 

تجاری را در نظر گرفت.

میزان واردات »آیفون ۱۳« در سال گذشته چقدر بود؟
گروه اقتصادی - هزینه خرید اوراق مسکن نسبت به هفته قبل افزایش یافته 
اســت؛ به گونه ای که این نرخ برای مجردهای تهرانی حدود دو میلیون تومان و 
برای متاهل ها بیش از سه میلیون تومان بیشتر شده است. درحالی که قیمت هر 
برگ تســهیلات مسکن طی دو ماه اخیر به کمتر از ۱۰۰ هزار تومان رسیده بود، 
اواخر هفته گذشته دوباره به بالای ۱۰۰ هزار تومان رسید اما در ساعات ابتدایی 
معاملات امروز این اوراق در سال جاری با قیمتی کمتر از ۱۰۰ هزار تومان معامله 
می شود. بررسی آخرین وضعیت قیمت اوراق مسکن نشان می دهد که هر برگ 
اوراق وام مسکن )تسه( در فروردین سال گذشته ۹۹ هزار و ۷۰۰ هزار تومان، در 
اردیبهشت ۹۷ هزار و 5۰۰ تومان و در خرداد ۱۰۰ هزار تومان قیمت دارد.هر برگ 
اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن در تیر سال گذشته ۹۸ هزار و ۳۰۰ تومان، 
در مرداد سال گذشته ۹۷ هزار و ۱۰۰ تومان و در شهریور سال گذشته ۹۷ هزار و 
۸۰۰ تومان داد و ستد می شود. این اوراق در ماه مهر سال گذشته ۹۹ هزار و ۴۰۰ 
تومان، در آبان ماه ۹۹ هزار و ۹۰۰ تومان و آذرماه ۹۶ هزار تومان قیمت داشــتند. 
اوراق تسهیلات مسکن در دی  و بهمن سال گذشته نیز با قیمت های ۹۹ هزار و 
۶۰۰ تومان و ۹۴ هزار و ۴۰۰ تومان معامله می شود. این اوراق در سال جاری ۹۹ 
هزار تومان قیمت دارد که این گزارش بر اساس همین قیمت نوشته شده است. 
سقف این تسهیلات برای مراکز استان و شهرهای با جمعیت بیش از 2۰۰ هزار 
نفر برای مجردها به ۱۶۰ و برای زوجین به ۳2۰ میلیون تومان رســیده است و با 
توجه به اینکه مجردها باید ۳2۰ و متاهل های ساکن این شهرها نیز باید ۶۴۰ برگه 
تسهیلات مسکن خریداری کنند، مجردها باید ۳۱ میلیون و ۶۸۰ و متاهل ها نیز 

باید۶۳ میلیون و۳۶۰ هزار تومان پرداخت کنند.

گروه اقتصادی - بانک مرکزی در بخشــنامه ای خطاب به شــبکه بانکی 
بر لزوم تســریع در پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج تأکید کرد. در متن 
بخشنامه بانک مرکزی آمده است: پیرو نامه شماره ۹۰۳5۳ /۰۱ مورخ ۱2 تیر ماه 
۱۴۰۱ در خصــوص ابلاغ جزء )۱( بند )الف( تبصره )۱۶( قانون بودجه ســال 
۱۴۰۱ کل کشــور موضوع پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، به آگاهی 
می رساند؛ مطابق با نص صریح قانون، »بانک ها و موسسات اعتباری مکلفند مبتنی 
بر اعتبارسنجی متقاضیان، حداکثر با اخذ سفته از متقاضی و یا یک ضامن معتبر به 
پرداخت تسهیلات اقدام کنند. عدم اجرا یا تأخیر در پرداخت تسهیلات تخلف 
محسوب شده و قابل پیگیری در مراجع ذی صلاح است.« بدیهی است، با توجه 
بــه ضرورت اجرای قانون و اقدام درخصوص اجرای کامل ســهمیه ابلاغی و 
کاهش تعداد متقاضیان در صف سامانه قرض الحسنه ازدواج، و جدّیت این بانک 
بــه منظور جلوگیری از افزایش تعداد متقاضیان در صف، در صورت عدم اقدام 
ازسوی آن بانک، تعیین شعبه افراد ثبت نام شده راساً از سوی بانک مرکزی مورد 
اقدام قرار خواهد گرفت. لذا، آن بانک موظف است در اسرع وقت ضمن تعیین 
شعبه، پذیرش و تعیین تکلیف متقاضیان در صف سامانه قرض الحسنه ازدواج، 
پس از تکمیل مدارک توسط متقاضی، ظرف مدت حداکثر ۱۰ روزکاری نسبت به 
پرداخت تسهیلات مزبور اقدام کند.    بر این اساس، خواهشمند است به واحدهای 
اجرایی ذیربط دستور اکید فرمایید تا نسبت به تعیین شعبه افراد در صف و اعطای 
تســهیلات به متقاضیان تســریع کرده و ضمن جبران و اعطای تسهیلات بابت 
باقیمانده سهمیه، نسبت به رعایت سهمیه ماهانه پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج نیز اقدام و گزارش اقدامات انجام شده را به این مدیریت کل ارسال کنند. 

قیمت وام مسکن افزایش یافت

دستور بانک مرکزی به بانک ها؛پرداخت 
وام ازدواج سرعت بگیرد
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گروه اقتصادی - یکی از مدیران 
پیشین ســازمان بورس و اوراق بهادار 
بــا بیان اینکــه انتشــار اوراق تبعی با 
رویکرد بیمه جمعی ســهام می تواند 
اثر اطمینان بخشــی روی بازار سرمایه 
به جا بگذارد، گفت: بهتر است دولت 
زمینه هــای پیش بینی پذیری اقتصاد را 

برای بنگاه های اقتصادی فراهم کند.
»مهدی پارچینی« با اشــاره اینکه 
تجربه انتشــار اوراق تبعی با رویکرد 
بیمــه جمعی ســهام پیش تــر هم به 
صورت گسترده برای سرمایه گذاران 
انجام و اعمال شــد، افزود: این تصمیم 
در گذشته باعث اطمینان بخشی به بازار 
سهام شــد و به نظر در شرایط کنونی 
هم این اتفاق می تواند اثر مثبت بگذارد.

وی عنوان کرد: انتشار اوراق تبعی 
و بیمه گســترده ســهام می تواند یک 
حاشیه امن و تضمینی برای سهامداران 

حقیقی ایجاد کند که این موضوع باعث 
برقراری ثبــات و اطمینــان از ناحیه 
شرایط آینده شرکت ها و سرمایه گذاری 
می شــود.  پارچینی گفت: در کنار این 
اقدامات حمایتی از بازار سرمایه، بهتر 
است دولت برنامه حمایت جامعی را 
در دستور کار قرار دهد تا اثرگذاری این 
تصمیم ها زودگذر نباشد و در بلندمدت 
شاهد یک رویه منطقی و تعادلی در بازار 
باشیم.  مدیر سابق نظارت بر بورس های 
ســازمان بورس یکــی از چالش های 
کنونی بازار سهام را به گزارش عملکرد 
شــرکت ها مربوط می داند که به خاطر 
افزایش بهــای تمام شــده تولیدات 
شرکت ها که مســتقیماً به تصمیماتی 
در زمینه خوراک و هزینه های انرژی بر 
می گردد، روی سود عملیاتی شرکت ها 
اثر منفی گذاشته است.  وی با اشاره به 
چالش های دیگر بازار ســهام همچون 

انتشار اوراق و افزایش نرخ سود بانکی 
گفــت: دولت باید برای هر مســئله یا 
موضوعــی از تکرر تصمیمات پرهیز 
کند، چراکه ابهام و تکرر در تصمیم ها 
باعث می شــود افق سرمایه گذاری ها 
کوتاه مدت شــود؛ این در حالی است 
کــه رویکــرد اصلی بایــد در جهت 
پیش بینی پذیری اقتصاد باشد. به گفته 
پارچینی، بسته حمایتی بازار سهام قطعاً 
می تواند در کاهش بی اعتمادی به بازار 
سرمایه موثر باشد. مدیر سابق نظارت 
بر بورس های سازمان بورس تصریح 
کرد: بی اعتمادی شکل گرفته در بازار 
سرمایه ناشی از تصمیم هایی است که 
در جای دیگری از اقتصاد گرفته شــده 

و اثرش را روی بنگاه ها گذاشته است. 
وی اظهار داشــت: بازار سرمایه 
با چالش های متعدد و متنوعی مواجه 
است که افق بلندمدت سرمایه گذاری 
را تحت تاثیر قرار می دهد؛ این در حالی 
است که اگر سیاســت گذار بتواند در 
حل این چالش ها موفق باشــد، نوعی 
اطمینان بخشی در بازار شکل می گیرد.

پارچینی با تاکید بر اینکه بازار سهام 
لاجرم به لحاظ اثر تورمی باید رشــد 
کند؛ اما مســئله اینجاست که عملکرد 
شرکت های بورســی به سیاست های 
کلان دولــت بر می گــردد، گفت: در 
صورتی که سیاست گذار تصمیم درست 
را اخذ کند، آن زمان نیاز به بســته های 

اطمینان بخشی نخواهیم داشت، چراکه 
عملکرد شرکت ها می تواند این اطمینان 
را به بازار بدهد و ســرمایه گذار به دلیل 
هوشــمندی کــه در درون خود نهفته 
دارد، به سرعت منابع را به بازار سرمایه 
هدایت می کند. مدیر سابق نظارت بر 
بورس های ســازمان بورس با اشاره به 
اینکه ثبات در سیاست های کلان اقتصاد 
و فراهم کردن بســتر پیش بینی پذیری 
اقتصاد باعث ایجــاد موقعیتی باثبات 
برای شــرکت ها و نیز سرمایه گذاران 
می شــود، اظهار داشت: نبود پیش بینی 
پذیری اقتصاد، یک مسیر مبهم و تاریک 
را در برابر شرکت ها و سرمایه گذاری ها 
قرارمی دهــد؛ چراکه ســرمایه گذار 

نیازمنــد ثبات اقتصادی اســت و اگر 
شــرایط نا امن باشد ســرمایه گذار نیز 
به ســمت بازار امــن حرکت می کند.  
پارچینی تاکید کرد: پارامترهای کلان 
اقتصادی همچون نرخ بهره و یا نرخ ارز 
در توجیه پذیری طرح های توسعه ای 
اثرگذار است و بهتر است دولت با دقت 
و حساسیت بیشتری روی متغیرهای 

کلان تصمیم گیری کند.

مدیر سابق نظارت بر بورس های سازمان بورس عنوان کرد؛

بازگشت اعتماد به بورس با اجرای بسته حمایتی


